Ответ: 
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 принимает все целые значения, больше двух. При чётных 
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 максимальное значение стороны в треугольнике равно 
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Рассмотрена несколько более общая задача.
Оценка:5 баллов.

Решение: 
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Пусть 
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 - натуральные числа. Воспользуемся формулой, связывающей длину медианы и длины сторон треугольника
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из которой следует, что 
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 - чётное число: 
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Значит, 
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 делится на 2, и поэтому 
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 также делится на 2. Из неравенства треугольника следует 
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Получаем 
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При чётном 
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При нечётном 
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При 
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При 
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Так что, 
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Далее, для  чётных 
[image: image43.wmf]4

³

m

, с учётом (1), (3)  имеем 
[image: image44.wmf]£

-

+

=

2

2

2

2

2

2

b

m

c

a



[image: image45.wmf]2

2

1

2

2

)

2

(

4

2

2

2

+

=

-

+

-

m

m

m

.   

А поскольку неравенство 
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равносильно неравенству 
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Далее, для  нечётных 
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А поскольку неравенство 
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равносильно неравенству 
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Покажем, что оценки (4), (6) точны. 

При каждом чётном 
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 имеем следующее решение уравнения (1):  
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А при каждом нечётном 
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 имеем следующее решение уравнения (1):  
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Поскольку в обоих случаях выполнены неравенства треугольника для треугольников 
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 и 
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, то найденным тройкам в обоих случаях соответствуют реальные треугольники. 
Рассмотрим более общую задачу:

1)Найти максимальное значение стороны треугольника, в котором длина некоторой чевианы равна натуральному целому 
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2)Найти все возможные значения 
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Фиксируем  целое значение 
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 EMBED Equation.3  [image: image76.wmf]C

 пробегает эллипс с двумя выколотыми точками, и в граничных положениях длина короткой стороны стремиться к 
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. Значит, существует чевиана  с длиной, принимающей любое промежуточное значение, то есть из интервала 
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. А при условии, что длина одной из сторон равна 1(тогда в треугольнике стороны равны 
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), а в этом случае треугольник остроугольный, то чевиана может быть любой целой длины 
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1)При заданном целом значении 
[image: image82.wmf]m

длины чевианы существуют треугольники с достаточно длинной одной из сторон, то есть максимума нет, и длина стороны треугольника может принимать сколь угодно большое значение.
2)Значение 
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 может быть любым натуральным числом.
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